
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 113  DEL 22-02-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: "Lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali" - Affidamento
redazione calcoli statici delle strutture in c.a. CIG Z062723D15

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di febbraio, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 149 del 21-02-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- con relazione istruttoria in data 29/12/2017 e atto G.M. 20 del 15/02/2018 è stato approvato, rispettivamente in
linea tecnica e in linea amministrativa, il progetto esecutivo per la  realizzazione di loculi cimiteriali, redatto
dall’U.T.C. per una spesa complessiva di  € 170.600,00, di cui € 138.307,57 per lavori a base d’asta compresi €
4.840,76 per costi della sicurezza, ed € 32.292,43 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
- con lo stesso atto n.20/2018 l'opera è stata finanziata con i fondi del bilancio comunale di cui al Cap.3023 -
imp. n.98/2018
- per la natura e tipologia delle opere è necessario provvedere in tempi brevi alla redazione dei calcoli statici,
stante che i lavori sono stati aggiudicati;
- per la carenza di personale di qualifica adeguata e delle attrezzature necessarie, l’U.T.C. non può far fronte alla
redazione dei calcoli statici delle strutture, per la quale è stata inserita, fra le somme a disposizione
dell'Amministrazione, la somma di € 2.600,00 I.V.A. compresa;
- per quanto sopra si può procedere ad affidare esternamente l’incarico di servizi tecnici di che trattasi, ai sensi
dell’art. 46, comma 1, lettera a) del Codice;
Ritenuto, pertanto, di voler procedere all’affidamento del servizio di redazione calcoli statici delle strutture in
c.a., per un valore stimato dell’appalto di € 2.600,00 IVA compresa;
Preso atto



- che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 trovano applicazione le
disposizioni contenute nell'art.36 comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n.
488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente affidamento;
Richiamati
- il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018, che dispone l'innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo
ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA), lo strumento di eProcurement pubblico gestito da Consip per
conto del Ministero Economia e Finanze;
- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097
del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Ravvisata la necessità di individuare, in tempi ristretti, un operatore economico immediatamente disponibile al
fine di garantire lo svolgimento celere e tempestivo del servizio di redazione dei calcoli statici delle strutture in
c.a;
Dato atto che a tale scopo si è provveduto a svolgere indagine di mercato, finalizzata al conferimento
dell’incarico di cui sopra, mediante la quale è stato individuato l’Ing. Luca Domenico Schillaci, libero
professionista operante nel territorio, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento al n.A/1759
C.F. SCHLDM79P16I356L p.IVA 02819380847, al quale è stato richiesto preventivo-offerta;
Visto il preventivo-offerta per la redazione dei calcoli strutturali in oggetto, trasmesso a mezzo email dal libero
professionista e acquisito al protocollo del Comune in data 21/02/2019 al n.3843, con il quale l’Ing. Luca
Domenico Schillaci ha formulata l’offerta di € 2.300 oltre contributo Cassa Previdenza al 4%;
Dato atto:
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2
della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z062723D15;
- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista suddetto attraverso certificato INARCASSA;
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;
Visti
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.
- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267 del
18/08/2000;

D E T E R M I N A
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,
1) di affidare all’Ing. Luca Domenico Schillaci - libero professionista operante nel territorio, iscritto all’ordine
degli ingegneri della provincia di Agrigento al n.A/1759 C.F. SCHLDM79P16I356L p.IVA 02819380847 - il
servizio di ingegneria inerente la redazione dei calcoli statici delle strutture in c.a. dei lavori per la realizzazione
di loculi cimiteriali, per l’importo di € 2.300 al netto di contributo previdenziale al 4%, per complessivi €
2.392,00, giusta offerta trasmessa in data 21/02/2019 prot.n.3843.
2) di dare atto che la spesa la spesa di € 2.392,00 trova copertura finanziaria al capitolo Cap.3023 - imp.
n.98/2018 – residui del bilancio 2019 in corso di formazione.
3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei servizi di ingegneria relativi alla
redazione dei calcoli statici delle strutture in c.a. dei lavori per la realizzazione di loculi cimiteriali;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio suddetto;
- l’importo del contratto è pari a € 2.300,00 oltre CNPAIA, per complessivi € 2.392,00;

http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=
http://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE0NTIwMTgjQTE=


- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs
18 aprile 2016 n. 50 e previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso.
4) di dare atto, altresì, atto che:
- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del
Procedimento è il sottoscritto Dott. Salvatore Vasile;
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z062723D15;
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace.
5) di trasmettere il presente atto all’Ing. Luca Domenico Schillaci.
6) di inoltrare il presente atto all’Ufficio di Ragioneria, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della
registrazione dell'impegno di spesa.
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                197  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


